
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 259 del 30/03/2023

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

INDIZIONE GARA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 58 DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I. PER
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA TRIMESTRALE DI GEL IDROALCOLICO
DISINFEZIONE MANI CON DISPENSER A MURO E DETERMINAZIONI ULTERIORI

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 30/03/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Mauro Ottaiano

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: INDIZIONE GARA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 58 DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I.
PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  TRIMESTRALE  DI  GEL  IDROALCOLICO
DISINFEZIONE MANI CON DISPENSER A MURO E DETERMINAZIONI ULTERIORI

IL DIRETTORE f.f. U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

PREMESSO CHE
- la SO.RE.SA. Spa con determinazione del Direttore Generale n.158 del 28/12/2021 ha

aggiudicato  la  procedura  aperta  per  la  fornitura  quadriennale  di  “Antisettici  e
Disinfettanti” occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Campania;

- questa  AORN,  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  579  del  19/07/2022  ha
formalizzato  l’adesione  alla  Convenzione  de  qua per  i  lotti  di  interesse  aziendale,
secondo il dettaglio riportato nell’allegato prospetto riepilogativo (allegato n. 1);

- in riferimento alla suindicata aggiudicazione centralizzata, il Servizio scrivente, con prot.
n. 28847 del 07/10/2022 (allegato n.2), nel rappresentare - tra l’altro - alla Farmacia
Ospedaliera che il lotto n.10 (recte: Gel idroalcolico disinfezioni mani con dispenser a
muro) “è oggetto di ricorso”, ha chiesto un fabbisogno mensile per approvvigionarsi nel
breve periodo “nelle more della definizione del ricorso proposto”, attese le informazioni
assunte, per le vie brevi, presso la stessa So.re.sa.;

- la precitata Farmacia con prot. n. 30080 del 19/10/2022, per la parte concernente il lotto
in parola, ha rinviato alle “risultanze della procedura di gara regionale” (allegato n.3);

- in  data  18/01/2023,  la  stessa  Farmacia  con  prot.  n.  1721,  stante  il  protrarsi  della
indisponibilità  centralizzata  del  lotto  de  quo,  ha  rappresentato  al  suddetto  Servizio
l’esigenza  di  approvvigionarsi,  fornendo  la  descrizione  ed  il  fabbisogno,  riportato
nell’allegata nota, qui richiamato e trascritto (allegato n. 4);

TENUTO  CONTO  del  permanere  dell’indisponibilità  della  fornitura  centralizzata, in  data
14/03/2023 quest’AORN  ha  richiesto  alla  So.re.sa.  Spa,  tramite  l’utilizzo  della  piattaforma  di
pertinenza, il rilascio della prescritta autorizzazione preventiva ad approvvigionarsi in autonomia
per un semestre (allegato n.5) e ciò alla luce del tempo stimato per l’attivazione della convenzione
di interesse, avendo sentito per le vie brevi la stessa So.re.sa.; 
DATO ATTO CHE  pendente il termine previsto per il rilascio dell’autorizzazione in parola, la
UOC Organizzazione e Programmazione dei Servizi Ospedaliero e Sanitari, con nota Prot. n. 8476
del 16/03/2023 (allegato n. 6), ha segnalato l’urgenza di approvvigionarsi per soddisfare le esigenze
delle UU.OO. aziendali;
CONSIDERATO  CHE  ricorrendo  tale  circostanza,  si  è  proceduto  -  nell’iter dell’attivanda
procedura per un fabbisogno semestrale -  a richiedere (Prot. n. 8567/U del 17/3/2023 – allegato n.
7)  alla  Ditta  aggiudicataria  del  prodotto  “Gel  idroalcolico”,  Angelini  Pharma Spa (Del.  DG n.

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

104/2017) una fornitura bimestrale (n. 950 fiale 700 ml di gel idroalcolico da 655 lt), alle stesse
condizioni contrattuali già praticate a quest’AORN (prezzo unitario € 4,90);
VISTA pec  del  17/03/2023,  con  cui  la  succitata  Ditta  ha  manifestato  l’assenso  alla  fornitura
richiestale “controfirmando per accettazione l’interpello” (Prot. n. 8567/U del 17/03/2023); 
PRESO ATTO CHE in  data  24/03/2023,  con  Prot.  SRA-0005093-2023  la  So.re.sa.  Spa.   ha
concesso l’autorizzazione all’acquisizione in autonomia “per il quantitativo necessario a coprire il
fabbisogno di 3 mesi e,  ciò,  in considerazione che il  bene oggetto della  richiesta è oggetto di
aggiudicazione centralizzata e che è prossima la stipula della convenzione” (allegato n. 8); 
CONSIDERATO  altresì  che  permane l’esigenza  di  salvaguardare  la  continuità  assistenziale  e,
pertanto,  di  formalizzare  nei  confronti  della  Ditta  Angelini  Pharma  Spa.  l’affidamento  (art.1,
comma 2,  lett.  a)  L.n.120/2020 e smi) della fornitura bimestrale in questione;  tanto nell’iter  di
attivazione della procedura telematica autorizzata dalla So.re.sa. Spa., da aggiudicarsi (Lotto unico)
secondo il criterio del prezzo più basso per prodotto conforme (art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs.
citato);
VISTA la documentazione di gara predisposta dallo scrivente Servizio: 

- A/1 Domanda di partecipazione;
- A/2 Dichiarazione sostitutiva;
- A/3 DGUE;
- A/4 Integrazione al DGUE;
- A/5 Protocollo di legalità;

ESAMINATA tutta la documentazione innanzi richiamata, allegata alla presente ed in atti giacente; 
RITENUTO per tutto quanto innanzi di procedere 

- all’affidamento (art. 1 comma 2 lett. a) della L.120/2020 e smi) della fornitura bimestrale
in urgenza di n. 950 fiale da 700 ml di gel idroalcolico da erogare con dispenser a muro
nei confronti della Ditta Angelini Pharma Spa per l’importo complessivo di €  4.655,00
oltre Iva al 22% (prezzo unitario € 4,90) ;

- ad  indire  una  procedura  telematica  ex  art.58  del  Decreto  citato  finalizzata
all’affidamento, secondo il criterio del prezzo più basso per prodotto conforme (art. 95,
co. 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.), della fornitura trimestrale di gel idroalcolico
70% con alcol etilico o alcol isopropilico o n-propilico per la disinfezione delle mani,
per  l’importo  complessivo  presunto  di  €  7.500,00  e  secondo  le  specifiche  tecniche
prefissate dalla Farmacia Ospedaliera: 
 flacone da 700/1000 ml circa - Lavaggio antisettico delle mani -  Azione battericida

fungicida  e  virucida  -  Tempo di  contatto  da  30”  a  60”  max -  Confezionamento:
distributore  elettronico  per  gel  idroalcolico;  contenitore  a  chiusura  ermetica  con
valvola anticontaminante per distributore elettronico; 

- ad approvare la seguente documentazione di gara predisposta dallo scrivente Servizio: 
- A/1 Domanda di partecipazione;
- A/2 Dichiarazione sostitutiva;
- A/3 DGUE;
- A/4 Integrazione al DGUE;
- A/5 Protocollo di legalità;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO  CHE  la  presente  proposta  di  determinazione  è  formulata  previa  istruttoria  ed
estensione conforme alla normativa legislativa vigente in materia;

DETERMINA

         per le motivazioni indicate in premessa, di:
I - AFFIDARE (art. 1 comma 2 lett. a) della L.120/2020 e smi) la fornitura bimestrale in urgenza di
n. 950 fiale da 700 ml di gel idroalcolico da erogare con dispenser a muro nei confronti della Ditta
Angelini Pharma Spa per l’importo complessivo di € 4.655,00 oltre Iva al 22% (prezzo unitario €
4,90);
II -  INDIRE una procedura telematica ex art.58 del Decreto citato finalizzata all’affidamento,
secondo il criterio del prezzo più basso per prodotto conforme (art. 95, co. 4 lett. b) del D. Lgs.
50/2016  e  s.m.i.),  della  fornitura  trimestrale  di  gel  idroalcolico  70% con  alcol  etilico  o  alcol
isopropilico o n-propilico per la disinfezione delle mani, per l’importo complessivo presunto di €
7.500,00 e secondo le specifiche tecniche prefissate dalla Farmacia Ospedaliera: 

- flacone da 700/1000 ml circa - Lavaggio antisettico delle mani -  Azione battericida
fungicida  e  virucida  -  Tempo  di  contatto  da  30”  a  60”  max -  Confezionamento:
distributore elettronico per gel idroalcolico; contenitore a chiusura ermetica con valvola
anticontaminante per distributore elettronico; 

III  -  APPROVARE la  seguente  documentazione  di  gara  (agli  atti)  predisposta  dalla  UOC
Provveditorato ed Economato, 

- A/1 Domanda di partecipazione;
- A/2 Dichiarazione sostitutiva;
- A/3 DGUE;
- A/4 Integrazione al DGUE;
- A/5 Protocollo di legalità;

IV - DI PRENDERE ATTO che i  costi  effettivi  derivanti  dall’affidamento della  procedura in
questione  verranno  definiti  in  sede  di  aggiudicazione  e  saranno  imputati  dalla  UOC Gestione
Economico-Finanziaria ai competenti conti di bilancio;
V - DI PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100 del
D. Lgs. 159/2011 e s.m.i.,  qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione
mafiosa;
VI  -  DI  PREVEDERE,  altresì,  apposita  clausola  risolutiva  espressa  qualora  So.Re.Sa.  spa
(soggetto  aggregatore  per  la  Regione  Campania)  avesse  nel  frattempo  attivato  analoga
convenzione/accordo quadro centralizzato;
VII  -  DI  IMPUTARE la  spesa  di  €  5.679,10  Iva  inclusa  al  22%,  derivante  dal  suindicato
affidamento, al conto economico n. 5010107010 “Dispositivi Medici” del bilancio 2023;
VIII –  DI NOMINARE RUP ai  sensi dell’art.31 del D.lgs.  n.50/2016, così  come rettificato e
integrato  dal  D.lgs.  n.56/2017,  quale  R.U.P.  (Responsabile  Unico  del  Procedimento)  il  dott.
Leonardo Violante -  dirigente amministrativo afferente alla UOC Provveditorato – Economato;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IX - DI TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché
alla UOC GEF e alla UOC Farmacia Ospedaliera.

Il Dirigente Amministrativo
Dott. Leonardo Violante

IL DIRETTORE f.f. U.O.C. 
PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Dott.ssa Teresa Capobianco

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





















ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

INDIZIONE GARA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 58 DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO
DELLA FORNITURA TRIMESTRALE DI GEL IDROALCOLICO DISINFEZIONE MANI CON DISPENSER A
MURO E DETERMINAZIONI ULTERIORI

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2023 5010107010 - DISPOSITIVI MEDICI

€5.679,10

30/03/2023

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		MAURO OTTAIANO




